2

копия

УИД 16MS0138-01-2022-000179-69
дело № 5-53/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 февраля 2022 года                            пгт. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Абзалова Наиля Минзакировича, ОБЕЗЛИЧЕНО, сведения о привлечении ранее к административной ответственности  в материалах дела отсутствуют,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 25 января 2022 года, ОБЕЗЛИЧЕНО года в 10 часов 00 минут государственным лесным инспектором – мастером леса Ибрайкинского участкового лесничества ГКУ «Аксубаевское лесничество» ОБЕЗЛИЧЕНО было установлено, что Абзалов Н.М. не представил  отчет 1 – ИЛ по договору купли-продажи № ОБЕЗЛИЧЕНО от 23 июня 2021 года, местоположение ОБЕЗЛИЧЕНО, действует до 01.11.2021 года. Отчет должен был представить до 10.11.2021 года.
От Абзалова Н.М. поступило письменное заявление, в котором он просил рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП РФ, в отношении Абзалова Н.М. в его отсутствии.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21 августа 2017 г. N 451 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме» отчет об использовании лесов должен представляться гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Вина Абзалова Н.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № 1 от 25.01.2022 года (л.д. 2); копией договора купли-продажи № ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.06.2021 года (л.д. 3-5); копией схемы расположения лесных насаждений (л.д. 6); копией характеристики и объемом вырубаемой древесины № ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.06.2022 года (л.д. 6об.); копией расчета платы по договору купли-продажи лесных насаждений № ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.06.2021 года (л.д. 7); копией акта приема – передачи лесных насаждений № 40  от 23.06.2021 года     (л.д. 7об); копией технологической карты лесосечных работ № ОБЕЗЛИЧЕНО от 23.06.2021 года (л.д. 8-9); копией семы разработки лесосеки (л.д. 9об.); копией памятки гражданам, заключившим договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд (л.д. 10).
Действия  Абзалова Н.М. суд квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление  в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении наказания Абзалову Н.М., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, признание вины и раскаяние в содеянном, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, из материалов дела не усматривается, и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :
Признать Абзалова Наиля Минзакировича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:

Л.К. Зайниева